
Nº 223, terça-feira, 20 de novembro de 2012 49ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022012112000049

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

de Assessor Técnico, símbolo SF-02, conforme Ofício nº 521/2012 -
PRESID, encaminhado pelo Presidente do Senado Federal. A re-

quisição será por prazo indeterminado, a contar da data da publicação
da nomeação do empregado para o cargo ou da posse no cargo.

CARLOS ALBERTO DE LAZARI DOS SANTOS

INSTITUTO NACIONAL DE METROLOGIA,
QUALIDADE E TECNOLOGIA

PORTARIAS DE 16 DE NOVEMBRO DE 2012

O PRESIDENTE DO INSTITUTO NACIONAL DE ME-
TROLOGIA, QUALIDADE E TECNOLOGIA - Inmetro, no uso das
atribuições que lhe confere o parágrafo 3º do artigo 4º, da Lei nº
5.966, de 11 de dezembro de 1973, e tendo em vista o inciso V, do
art. 18 da Estrutura Regimental da Autarquia, aprovada pelo Decreto
nº 6.275, de 28 de novembro de 2007, e de acordo com o Processo nº
52600.052052/2012-48, resolve:

No- 619 - Art. 1° - Conceder Pensão Vitalícia, com fundamento no
parágrafo 7°, Inciso II, do art. 40, da Constituição Federal de 1988,
combinado com art. 2º, da Lei nº 10.887/2004, e no parágrafo 18, do
art. 40, da Constituição Federal de 1988, com redação dada pela
Emenda Constitucional n.º 41/ 2003, e nos artigos 216 e 217, inciso
I, alínea "a", da Lei nº 8.112/90, assegurada pela Emenda Cons-
titucional nº 20/1998, combinado com a Emenda Constitucional nº
41/2003, à MARIA DAS GRAÇAS PEREIRA CHIAPPETA FUR-
TADO, esposa do ex-servidor DAMAZIO DE SOUZA FURTADO,
Matrícula Siape nº 448091, do Quadro de Pessoal desta Autarquia,
correspondente a 100 % (cem por cento) dos proventos do cargo de
Assistente Executivo em Metrologia e Qualidade, Classe "A", Padrão
"NI-III", a partir de 22 de outubro de 2012, data do óbito.

Art. 2º - Publicar esta portaria no Diário Oficial da União
para fins de direito.

O PRESIDENTE DO INSTITUTO NACIONAL DE ME-
TROLOGIA, QUALIDADE E TECNOLOGIA - Inmetro, no uso das
atribuições que lhe confere o parágrafo 3º do artigo 4º, da Lei nº
5.966, de 11 de dezembro de 1973, e tendo em vista o inciso V, do
art. 18 da Estrutura Regimental da Autarquia, aprovada pelo Decreto
nº 6.275, de 28 de novembro de 2007, e em cumprimento à Sentença
proferida no Processo Judicial nº 0041932-76.2012.4.02.5101, da 26ª
Vara Federal do Rio de Janeiro e o que consta do Processo Inmetro nº
52600.048869/2012-11, resolve:

No- 620 - Art. 1º - Nomear, em caráter efetivo, para o Quadro de
Pessoal do INMETRO, o candidato, ROBSON TRIBOLI DOS SAN-
TOS, habilitado no concurso público, realizado pelo Instituto Na-
cional de Metrologia, Qualidade e Tecnologia, para ocupar o cargo de
Técnico em Metrologia e Qualidade - Classe: C - Padrão: I - Área de
Metrologia - UF: RS - Ampla Concorrência, código da vaga:
0824295.

Art. 2º - Convocar o candidato ora nomeado para que, no
prazo improrrogável de 30 (trinta) dias, contados da data da pu-
blicação desta Portaria, compareça na Superintendência deste Ins-
tituto, situada na Av. Berlim, 627 - São Geraldo - Porto Alegre/RS,
para o ato de posse.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

JOÃO ALZIRO HERZ DA JORNADA

No- 165 - Dispensar, a pedido, FRANCISCO LAERTE DE ALEN-
CAR SILVA, matrícula SIAPE no- 0666592, do encargo de substituto
eventual do cargo em comissão de Coordenador-Geral, código DAS-
101.4, da Coordenação-Geral de Recursos Humanos, do Instituto Bra-
sileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais Renováveis.

No- 166 - Designar MARCELO LIRA PARREIRA, matrícula SIAPE
no- 1789475, para exercer o encargo de substituto eventual do cargo
em comissão de Coordenador-Geral, código DAS-101.4, da Coor-
denação-Geral de Recursos Humanos, do Instituto Brasileiro do Meio
Ambiente e dos Recursos Naturais Renováveis, durante os afasta-
mentos, impedimentos legais ou regulamentares do titular e na va-
cância do cargo.

FRANCISCO GAETANI

INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE
E DOS RECURSOS NATURAIS RENOVÁVEIS

PORTARIAS DE 19 DE NOVEMBRO DE 2012

O PRESIDENTE DO INSTITUTO BRASILEIRO DO
MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS NATURAIS RENOVÁ-
VEIS - IBAMA, nomeado por Decreto de 16 de maio, publicado no
Diário Oficial da União de 17 de maio de 2012, no uso das atri-
buições que lhe conferem o art.5o- , parágrafo único do Decreto no-

6.099, de 26 de abril de 2007, que aprovou a Estrutura Regimental do
IBAMA, publicado no Diário Oficial da União de 27 de abril de 2007
e art.5o- do Regimento Interno aprovado pela Portaria no- GM/MMA no-

341 de 31 de agosto de 2011, publicada no Diário Oficial da União
do dia subsequente, resolve:

No- 1.895 - Designar o servidor FRANCISCO JOSÉ PEREIRA, ma-
trícula no- 680311, para exercer os encargos de substituto do Chefe de
Serviço, código DAS-101.1, da Assessoria de Comunicação Social,
deste Instituto, nos seus impedimentos, afastamentos legais e/ou even-
tuais e na vacância do cargo.

No- 1.896 - Homologar, com fundamento no art. 20, parágrafo 1o- , da
Lei no- 8.112/90, de 11 de dezembro de 1990, com base na pontuação
obtida durante o estágio probatório, conforme estabelecido pelo IBA-
MA, avaliação dos servidores aprovados em concurso público e no-
meados pelas Portarias no- 561/2007 de 24/04/2007, publicada no
Diário Oficial da União de 25/04/2007, seção 2, página 32/37, Por-
taria no- 553 de 18/04/2007, publicada no Diário Oficial da União de
19/04/2007, seção 2, página 28, Portaria no- 778/2007 de 29/06/2007,
publicada no Diário Oficial da União de 02/07/2007, seção 2, página
34/35, Portaria 1033 de 23/08/2007, publicada no Diário Oficial da
União de 24/08/2007, seção 2, página 32, Portaria no- 61 de
28/01/2008, publicada no Diário Oficial da União de 29/01/2008,
seção 2, página 32, para exercer o cargo de Analista Ambiental do
Quadro de Pessoal deste Instituto, conforme relação abaixo.

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA Nº 290, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2012

O MINISTRO DE ESTADO DO ESPORTE, no uso das
atribuições constantes dos incisos I e II do parágrafo único do art. 87
da Constituição Federal, resolve:

Art. 1º O art. 2º da Portaria nº 208, de 6 de setembro de
2012, publicada no DOU de 10/09/2012, passa a vigorar com a
seguinte redação:

"Art. 2º .............................................................................
XI - Dr. Fabiano Augusto Martins Silveira, Conselheiro do

Conselho Nacional do Ministério Público.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-

blicação.

ALDO REBELO

AUTORIDADE PÚBLICA OLÍMPICA
DIRETORIA EXECUTIVA

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO CORPORATIVA

DESPACHO DO PRESIDENTE
Em 16 de novembro de 2012

Autorizar o afastamento do país do servidor CID BLANCO
JUNIOR, Superintendente, código CSP, da Diretoria de Operações e
Serviços, para participar da "8ª Conferência Mundial de Esporte,
Cultura e Educação do Comitê Olímpico Internacional" a realizar-se
na cidade de Amsterdam/Holanda, no período de 23 a 28 de no-
vembro de 2012, com ônus, incluindo trânsito, nos termos do artigo
58, da Lei nº 8.112/90 e do art. 16, inciso XIII, do Estatuto da APO.
(processo nº 91214.000369/2012-12)

MARCIO FORTES DE ALMEIDA

Ministério do Esporte
.

GABINETE DA MINISTRA

DESPACHO DA MINISTRA
Em 19 de novembro de 2012

A MINISTRA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE, no uso
da competência que lhe foi delegada pelo Decreto no 1.387, de 07 de
fevereiro de 1995, autoriza o afastamento do País do servidor:

ÁQUILAS FERREIRA MASCARENHAS, Chefe de Divi-
são, do Instituto Chico Mendes de Conservação da Biodiversidade -
ICMBio, para participar do Treinamento em políticas de conservação
da biodiversidade, sistema de Parques Nacionais e Gestão de Cor-
redores Ecológicos, em Jica/Tóquio, Japão, no período de 23 de
novembro a 9 de dezembro de 2012, inclusive trânsito, com ônus
limitado.

IZABELLA TEIXEIRA

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIAS DE 19 DE NOVEMBRO DE 2012

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DO
MEIO AMBIENTE, no uso das atribuições que lhe confere o art. 38
da Lei no- 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com a nova redação
dada pela Lei no- 9.527, de 10 de dezembro de 1997, publicada no
Diário Oficial da União de 11 de dezembro de 1997, e a Portaria no-

282, de 20 de agosto de 2009, publicada no D.O.U de 21 seguinte,
resolve:

No- 164 - Designar JAIR SCHIMITT, matrícula SIAPE no- 1365199,
para exercer o encargo de substituto eventual do cargo em comissão
de Coordenador-Geral, código DAS-101.4, da Coordenação-Geral de
Fiscalização Ambiental, do Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e
dos Recursos Naturais Renováveis, durante os afastamentos, impe-
dimentos legais ou regulamentares do titular e na vacância do car-
go.

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DO
MEIO AMBIENTE, no uso das atribuições que lhe confere o art. 38
da Lei no- 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com a nova redação
dada pela Lei no- 9.527, de 10 de dezembro de 1997, publicada no
Diário Oficial da União de 11 de dezembro de 1997, e a Portaria no-

282, de 20 de agosto de 2009, publicada no D.O.U de 21 seguinte,
resolve:

Ministério do Meio Ambiente
.

M AT R I C U L A NOME HOMOLOGAÇÃO
2442547 Hildemberg da Silva Cruz 04/05/2010
2436314 Marcelo Marçal Nogueira 15/05/2010
1572131 André Pereira Couto 17/05/2010
1573993 Thalita Monfort Pires 21/05/2010
1573444 Paulo da Costa Maues Filho 30/05/2010
1576680 Cristiane de Oliveira da Silva Dias 24/7/2010
1577970 Diego Augusto Zanini 31/07/2010
1578103 Mathias Krause 13/08/2010
11 7 2 4 0 5 Valmir Silva Rocha Filho 11 / 0 9 / 2 0 1 0
1582288 Aline de Moraes Oliveira 26/09/2010
1568735 Joel Bentes de Araujo Filho 31/12/2010
1613958 Renata Leite da Silva Freire 1 8 / 0 2 / 2 0 11
1572956 Polyana Faria Pereira 23/09/2012

VOLNEY ZANARDI JÚNIOR

SUPERINTENDÊNCIA NO RIO GRANDE DO SUL

PORTARIAS DE 9 DE NOVEMBRO DE 2012

O SUPERINTENDENTE ESTADUAL do IBAMA no ES-
TADO DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pela Portaria No- . 48, de 10/02/2012 publicada no
D.O.U. de 13/02/2012; resolve:

No- 11 - Art. 1o- Designar a servidora Daniela Gelain, Analista Am-
biental, Matrícula SIAPE 2338251, Pregoeira Oficial desta Supe-
rintendência no Rio Grande do Sul, como pregoeira, e Ana Tereza
Dias Costa, Analista Administrativo, matrícula SIAPE no- 684542,
como pregoeira substituta, do Pregão Eletrônico referente ao processo
n 0202304872/2012-56 Analista Administrativo, matrícula SIAPE no-

684542, cujo objeto é a contratação de empresa especializada no
fornecimento e instalação de Sistema de Climatização, englobando o
fornecimento dos equipamentos, materiais, acessórios e mão de obra,
indispensáveis ao pleno e perfeito funcionamento do sistema, des-
critos nas plantas, memorial descritivo e termo de referência.

Art. 2o- Designar os servidores Sílvio Alberto Faneze, Ana-
lista Ambiental, matrícula SIAPE no- 0679109 e José Paulo Fitarelli,
Analista Ambiental, Matrícula SIAPE no- 0679109, para comporem a
equipe de apoio a Pregoeira.

Art. 3o- Esta Portaria entra em vigor na data de sua Pu-
blicação, revogando as disposições em Contrário.

No- 12 - Art. 1o- Designar a servidora Daniela Gelain, Analista Am-
biental, Matrícula SIAPE 2338251, Pregoeira Oficial desta Supe-
rintendência no Rio Grande do Sul, como pregoeira do Pregão Ele-
trônico referente ao processo n 02023004815/2012-77, cujo objeto é a
contratação de empresa especializada em manutenção predial para
conservação dos imóveis da Sede da Superintendência Ibama/RS e
prédio do Núcleo de Fauna/Garagem, localizados respectivamente na
Rua Miguel Teixeira no- 126 e na Rua Baronesa de Gravataí no- 210 e
220, Porto Alegre/RS.

Art. 2o- Designar a servidora Ana Teresa Dias Costa, Analista
Administrativo, matrícula SIAPE no- 684542, como pregoeira subs-
tituta.


		ouvidoria@in.gov.br
	2012-11-20T06:01:23-0200
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




